UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /SCT-QLTM

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 55/2024/NĐ-CP ngày 06/5/2024

của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tây Ninh, ngày      tháng 5  năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ngành tỉnh: Nội vụ; Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Khoa học và Công nghệ; Thông tin

và Truyền thông; Y tế; Kế hoạch và Đầu tư; Tư pháp;

Tài chính; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giáo dục và

Đào tạo; Lao động - Thương binh và Xã hội; Công an

tỉnh; Cục Quản lý thị trường tỉnh; Ban Quản lý Khu

kinh tế tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh;

- Báo Tây Ninh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân Trẻ

tỉnh; Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật tỉnh Tây

Ninh;

- Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ngày 06/5/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 55/2024/NĐ-CP quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (kèm theo

trên eGov) có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 và thay thế

Nghị định số 99/2011/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2011 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng.

Nhằm khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng với sự phát triển ổn định, bền vững của xã hội và đất

nước; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và các

chính sách về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; tạo cơ sở để huy động, tập

trung sự quan tâm, hưởng ứng, tham gia của toàn xã hội đối với công tác bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng; góp phần xây dựng môi trường tiêu dùng lành mạnh

cho cả người tiêu dùng và các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ;

giữ ổn định và tạo động lực phát triển, đổi mới, sáng tạo cho nền kinh tế đất

nước; nâng cao trách nhiệm, khuyến khích sự hợp tác và phối hợp giữa các cơ

quan quản lý nhà nước, các tổ chức xã hội tham gia bảo vệ quyền lợi người tiêu

2

dùng, các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trong việc thực hiện

các hoạt động bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng.

Sở Công Thương triển khai Nghị định số 55/2024/NĐ-CP ngày 06/5/2024

của Chính phủ đến quý cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh biết, triển khai, phối

hợp thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Sở (đăng website);

- Lưu: VT, QLTM.Minh  02.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2024-05-31T02:17:43+0000
	Not specified

		2024-05-31T03:19:57+0000
	Not specified

		2024-05-31T03:19:58+0000
	Not specified

		2024-05-31T03:19:59+0000
	Not specified